JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vyhodnocení užitkových vlastností vybraného chovu búrské

kozy

Vedoucí diplomové práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.

Autor diplomové práce: Bc. Kristýna Kahounová

České Budějovice, 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č.111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě - v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou - elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se

zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 15. dubna 2016 Bc. Kristýna Kahounová

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Ing. Antonínu Vejčíkovi, CSc. za poskytované

rady a odborné vedení při zpracovávání diplomové práce.

Zároveň děkuji Šárce Kořínkové ze Svazu chovatelů ovcí a koz za poskytnutí dat

z kontroly užitkovosti a chovatelům sledovaných chovů, kteří mi poskytli informace

z praxe a zodpověděli všechny mé otázky.

V Českých Budějovicích dne 15. dubna 2016

Abstrakt

Chov koz se v posledních letech stává stále oblíbenějším a v České republice se

začínají rozšiřovat velkochovy. Kozy mají význam nejen pro krajinotvorbu, pro

likvidaci nežádoucích keřů a vysokých invazních trav na pastvinách, ale chovají se

také kvůli vysoce kvalitním produktům, jako mléko a kozí maso. Kozí mléko a

výrobky z něj jsou významné díky jeho nutriční hodnotě a vysoké stravitelnosti. Kozí

maso je jedno z nejkvalitnějších mas, díky nízkému podílu tuku a vysokému obsahu

bílkovin. Pro jeho produkci je nejvhodnější masné plemeno koz búrských. Cílem

práce je vyhodnotit úroveň masné užitkovosti ve vybraných chovech búrských koz a

zhodnotit vývoj reprodukčních ukazatelů a přírůstků. Získané údaje jsou porovnány

s celorepublikovými údaji a použity pro vyhodnocení sledovaných chovů. Závěrem

je navrženo doporučení, jak zlepšit úroveň chovu a ekonomické ukazatele ve

vybraných chovech.

Klíčová slova: chov koz, kozí mléko, kozí maso, masná užitkovost, přírůstky

Abstract

Goats breeding is becoming increasingly more popular in the Czech Republic.

There are factory farms which are starting to expand. Goats are important for

landscaping, for liquidation of invasive shrubs and tall invasive grasses in pastures.

Goats are breaded because of high quality products such as milk and goat meat. Goat

milk and dairy products are important because of high nutritional value and

digestibility. Goat meat is one of the finest meats, due to its low fat content and high

protein content. Meat of Boer goats is the best for production of goat meat. The

purpose of this work is to assess the level of meat production in selected farms of

Boer goats and evaluate the development of reproductive performance and increases.

The gained data are compared to the national data and used for the evaluation of the

monitored farms. Finally, it is suggested recommendation how to improve the level

of farming and the economic indicators in the selected farms.

Keywords: : goats breeding, goat milk, goat meat, meat efficiency, weight gain
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1. Úvod

Chov koz již neslouží pouze k výdělku, ale v dnešní době přibývá počet chovatelů,

kteří tyto užitková zvířata chovají pouze pro zábavu, kvůli přiblížení se přírodě a

získání zdravých produktů pro svoji potřebu.

Chov koz je významný především pro ekologické hospodaření, zajišťuje péči o

krajinu a zabraňuje neúměrnému rozšíření nežádoucích druhů. Se stále přibývajícím

zarůstáním lesů hlavně ostružiním, se vracíme k dříve obvyklé lesní pastvě, pro

kterou jsou kozy mimořádně vhodné. Jejich obliba v listech stromů a keřů je stejně

známá jako selektivní pastevní chování. V přirozeném prostředí kozy vegetaci

spasou na mnohých místech zcela dohola. Kozy plní kromě prosvětlení lesa také

úlohu ochránců v travnatých a křovinatých biotopech, což je zajímavé především pro

chovatele malých stád disponujících malými nebo žádnými pastvami.

Po roce 1990, kdy došlo v zemědělství České republiky k výrazným změnám, začaly

vznikat velkochovy a dnes jsou kozy více chovány ve větších stádech než

v malochovech. Nejčastěji se kozy chovají v ekologických chovech pro kvalitní

mléko, které je dobře stravitelné a ceněné pro svoji nízkou nutriční hodnotu. Kozí

maso se řadí svou nutriční hodnotou mezi jedno z nejkvalitnějších a nejzdravějších

mas. Nejvhodnější masné plemeno je plemeno kozy búrské, jejímiž přednostmi je

vysoká zmasilost, jatečná výtěžnost a kvalita masa, což předává svým potomkům i

při křížení. V tom spočívá hlavní význam pro chovatele. Uplatní se jak v čistokrevné

formě, tak i v převodném nebo užitkovém křížení chovatelů dojných plemen. Kůzlata

jsou oblíbená kvůli křehkému a chutnému libovému masu, kterému chybí typický

kozí pach. Je to typické pastevní zvíře, které potřebuje prostor, dostatek čerstvého

vzduchu a světla. Díky svému mírnému a klidnému temperamentu se využívá ke

společné pastvě s ovcemi, skotem a koňmi.
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2. Literární přehled

2.1. Historie a vývoj stavů koz v ČR a ve světě

Bucek a kol. (2012) uvádí, že kozy společně s ovcemi řadíme k nejstarším

domestikovaným hospodářským zvířatům. Kozy se začaly v České republice chovat

za účelem produkce mléka a masa pro vlastní potřebu, a pro krmení mlékem jiných

druhů hospodářských zvířat a tak má zde chov koz bohatou historii. Nově se začínají

zakládat chovy koz s určitým chovným užitkovým zaměřením a vyšší koncentrací

zvířat, kdy je ekonomika na prvním místě.

Struktura chovaných koz z hlediska plemen byla v minulosti velmi nesourodá a navíc

nízkoužitková. Proto se už v letech 1906 začalo s postupným zušlechťováním

výchozí české populace se sánským bílým plemenem z dovozu ze Švýcarska a

z Německa. Na tento velmi záslužný zušlechťovací proces postupně navázala

kontrola užitkovosti s cílem tuzemské produkce plemenných kozlů a koz. S první

kontrolou užitkovosti se začalo v roce 1928 na Moravě a od roku 1943 i v Čechách

(Pinďák, 2009).

V tabulce č. 1 je shrnut dlouhodobý vývoj počtu koz v České republice od roku 1945

až do roku 2015. Početní stavy koz za tyto roky výrazně poklesly a od roku 2008

opět začaly stoupat. V roce 2015 jde o 1,8% z počtu koz zaznamenaného v roce

1945.

9

Vývoj početních stavů koz v ČR v letech (1945 - 2015)

Tab. č. 1

Rok
Počet koz

(ks)

Procentuálně oproti

roku 1945

1945 1 484 497 rok 1945 = 100,0%

1955 784 193 52,8

1960 539 459 36,3

1965 412 051 27,8

1975 101 611 6,8

1980 46 635 3,1

1985 44 130 3,0

1990 40 638 2,7

2000 31 912 2,1

2005 12 623 0,9

2008 16 627 1,1

2009 16 674 1,1

2010 21 709 1,5

2011 23 263 1,6

2012 23 620 1,6

2013 24 042 1,6

2014 24 348 1,6

2015 26 765 1,8

Zdroj dat: Zdroj www 10, 2016

Dle Křížka a kol. (1992) měl v minulých letech chov koz oproti současnosti hlavně


[…]


přírůstky zvýšily o 97 g. V chovu H. Dvořiště začala počáteční nízká hodnota 164

g/den růst a v roce 2013 opět poklesla.

Ze zjištěných dosažených hodnot přírůstků u sledovaných chovatelů bylo při

srovnání s průměrnými přírůstky kůzlat kozy búrské v KU v ČR ve stejných letech

zjištěno, že chov H. Dvořiště je se svými hodnotami srovnatelný s průměrnými

celorepublikovými přírůstky, které se pohybují od 182 do 186 g/den. Chov

Solopysky dosáhl však o mnoho nižších hodnot. Důvodem mohlo být zkrmování

krmiva nízké kvality. Třetí chov celorepubliková čísla svými zjištěnými hodnotami

významně převyšuje. Maximální výsledky v ČR byly zjištěny v roce 2013 a tuto

hodnotu díky výborným výživovým postupům chov V. Chlumec svými průměrnými

přírůstky převyšuje o 50 g/den.

Porovnáním průměrných přírůstků sledovaných chovů s průměrnými výsledky v ČR

v letech 2006 až 2014, vidíme znatelný rozdíl. V celorepublikových výsledcích byla
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překročena úroveň 180 g/den až v posledních pěti letech. Nejvyšší hodnota je 186

g/den v roce 2013. Problém dosáhnout vyšší hmotnost a přírůstků mají chovy

v ekologickém zemědělství a právě tyto chovy mohou průměrné výsledky v ČR

snižovat.

V prvních třech letech lze na základě výsledků analýzy rozptylu zamítnout, na

hladině významnosti α = 0,05, nulovou hypotézu o shodě středních hodnot v

jednotlivých chovech. Tzn., že se podařilo prokázat, že se sledované chovy z

hlediska přírůstků statisticky významně liší. Ve zbylých letech 2013 a 2014 není dle

hladiny významnosti p > 0,05 statisticky průkazné, že se sledované chovy statisticky

významně liší.

Celkový odchov lze zvýšit výběrem koz s dobrými mateřskými vlastnostmi a vyšším

počtem odchovaných kůzlat. Důležité je vyřazování ze stáda těch koz, které mají

špatné mateřské vlastnosti a ty, které nejsou schopny kůzle odchovat.

Výživa je jedním z nejdůležitějších faktorů, ovlivňující užitkovost a tím i ekonomiku

chovu. Pro zajištění dostatečných přírůstků kůzlat je důležité dodání takového

množství krmiva, aby se uspokojila potřeba živin k zachování životních potřeb a

k produkci.

Z ekonomického hlediska není chov tohoto plemene příliš ziskový. Složité je

problémové získávání kvalitního plemenného materiálu a chybějící odbyt kozího

masa v ČR. Chovatelů tohoto plemena není mnoho a někteří chovatelé svoje stádo

ruší, jako sledovaná farma Solopysky.

Pro zlepšení úrovně sledovaných chovů, lze doporučit zaměření na dostatečnou

výživu koz hlavně ve druhé polovině březosti, kdy je velmi důležité doplňování

vitamínů a jódu, kterého je v minerálních lizech málo a vitamínu E. Aby se kůzlata

rodila s odpovídající porodní hmotností a dobrou životaschopností, je nutné zajistit

koze kvalitní výživu a udržovat ji v dobré kondici. Správnou výživou březích matek

je možné předejít narození mrtvých kůzlat nebo následným úhynům z důvodu

špatného stavu kůzlat. V období březosti a pak laktace je dobré dodat pšeničné

otruby, protože příznivě ovlivňují sekreci mléka a zároveň jsou hodnotným

dietetickým krmivem. Hlavně po porodu je třeba krmit kozy kvalitním ovsem.
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Búrské kozy mají trochu jiné nároky na krmení než jiná plemena, a jsou o něco

náročnější na výživu. I přes léto je třeba k pastvě přidávat seno doplněné jádrem.

V zimním období je dobré přidávat krouhanou krmnou řepu, jablka, mrkev a pařené

brambory. Významně přispívá k vyšší vitalitě, plodnosti a zvýšení výkonové

schopnosti minerální liz. V této době doplňuje svým složením optimální hladinu

minerálních látek a vitamínů v krmné dávce a slouží k průběžnému přísunu soli.

Při sestavování krmných dávek je nutné vzít v úvahu živou hmotnost, užitkovost a

období březosti či kojení mláďat. Je doporučováno zlepšení kvality krmivové

základny, zaměření na zkrmování kvalitního sena a kvalitního ovsa. Kozy potřebují

dostatek pohybu a dostatek kvalitní pastvy.

Toto masné plemeno bylo sice vyšlechtěno v afrických klimatických podmínkách,

ale díky své dobře přizpůsobivosti se již na naše podmínky zvyklo a adaptovalo. Aby

zvířata dosahovala požadovanou produkci, musí jim jejich chovatelé vytvořit

optimální podmínky, protože své specifické vlastnosti si kozy zachovaly. Pro kvalitní

odchov je důležitý výběr matek pro chov na základě mateřských vlastností. Největší

chyba je chovat tyto kozy v uzavřených stájích bez dostatku výběhů.

V našich podmínkách je búrská koza dosud nedoceněným plemenem. Menší

chovatelé často ruší chovy koz pro pracnost, přitom kozy jsou ideální zvířata pro

údržbu pozemků zarostlých křovinami a bylinami, které jiná zvířata odmítají,

zatímco koza jim dává přednost. Kozy se v ČR chovají jako ve většině evropských

státu za účelem ekologického a ekonomického udržování trvalých travních porostů,

produkce masa a mléka nebo pro svoje vlastnosti jako „hobby“ zvířata.

Spotřebitelé kozího masa jsou sice stále skeptičtí ke kvalitě, ale jejich stoupající

informovanost a nároky na kvalitu pomalu vyvolávají zájem po hodnotném mase

zvířat, která jsou držena v přirozených podmínkách.
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