Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Vyhodnocení užitkových vlastností vybraného chovu búrské kozy
Student: Bc. Kristýna Kahounová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.
Oponent: Ing. Gabriela Malá, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce řeší aktuální problematiku chovu masného plemene kozy búrské, které ještě nebylo v podmínkách České republiky plně doceněno. I když diplomantka neměla k dispozici relevantní podklady pro ekonomickou analýzu vybraných chovů kozy búrské, kladně hodnotím, že se jí podařilo vyčíslit jednotlivé nákladové položky na chov. V pečlivě zpracované literární rešerši autorka prokázala široký okruh vědomostí. V části diskuse postrádám však srovnání zjištěných výsledků s daty dalších autorů, kteří se touto problematikou zabývali. Z formálního hlediska doporučuji při dalším využití textu věnovat pozornost především typografickému zpracování a rovněž estetickému vnímání (str. 60-64).

Na autorku diplomové práce mám následující otázky:

V úvodu diplomové práce uvádíte pozitivní vliv pastvy koz na biotop lesa. Jaké stanovisko zaujímá na pastvu zvířat v lese příslušná legislativa (např. lesní zákon aj.)?

Jaký vliv může mít podle Vašeho názoru výskyt kokcidiózy u kůzlat na plodnost koz ve stádě (str. 55, 82)?

Vyskytly se v průběhu Vašeho sledování (2010-2014) negativní projevy mateřského chování ve sledovaných chovech?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

6.5.2016

Podpis oponenta

Mala'